

Số: 50 /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Quản lý giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2024

Căn cứ Nghị quyết 10-NQ/TU ngày 21/10/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển nông nghiệp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh Thái Nguyên: Số 12/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 về việc thông qua Đề án “Quản lý và xây dựng hệ thống giết mổ gia súc, gia cầm giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”; số 05/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 về việc quy định chính sách khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; số 15/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của về việc thông qua Đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Thái Nguyên: Số 592/QĐ-UBND ngày 5/3/2020 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TU ngày 21/10/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển nông nghiệp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019-2025, định hướng đến năm 2030; số 139/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 về việc phê duyệt Đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 996/TTr-SNN ngày 19/3/2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Quản lý giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2024, với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU THỰC HIỆN

Năm 2024 phấn đấu hoàn thành các nội dung:

- Dự kiến xóa bỏ tối thiểu 30% số hộ, cơ sở giết mổ động vật, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không đúng quy định (so với năm 2023).

- Phấn đấu thực hiện quy định bắt buộc kinh doanh sản phẩm động vật phải có dấu kiểm soát giết mổ của cơ quan thú y tại 22 chợ và toàn bộ siêu thị trên địa bàn tỉnh (trong đó, tập trung thực hiện tại các chợ thuộc các phường, thị trấn trung tâm thuộc thành phố, huyện).

- Các cơ sở giết mổ động vật trong quy hoạch tại các địa phương được xây dựng, hoạt động và kiểm soát giết mổ của cơ quan thú y; khuyến khích, thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật tập trung, nhỏ lẻ; phấn đấu đến hết năm 2024, trung bình mỗi huyện, thành phố có 01 cơ sở giết mổ động vật trở lên đảm bảo quy định, có kiểm soát của cơ quan thú y để cung ứng sản phẩm động vật vào bếp ăn tập thể, chợ, siêu thị trên địa bàn.

- Xây dựng mới, duy trì hoạt động, phát huy hiệu quả của các chuỗi hợp tác, liên kết chăn nuôi, giết mổ, tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn tỉnh. Năm 2024 có thêm 05 chuỗi thịt gà, lợn đi vào hoạt động hiệu quả gắn với các cơ sở giết mổ và các điểm giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm an toàn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Hội nghị triển khai, đánh giá thực hiện Kế hoạch

- Hội nghị cấp tỉnh: Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện kế hoạch (dự kiến đầu Quý II/2024), tổ chức hội nghị để đánh giá kết quả thực hiện năm 2024 và triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2025 (dự kiến tháng 12/2024).

- Hội nghị cấp huyện: Các huyện, thành phố tổ chức hội nghị triển khai, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, đào tạo tập huấn

- Nội dung: Tuyên truyền, tập huấn Luật Thú y, Luật Chăn nuôi, Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy định về quản lý hoạt động giết mổ động vật, kinh doanh sản phẩm động vật đảm bảo an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường; các cơ chế chính sách thực hiện,...

- Hình thức: Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, đài phát thanh), tờ rơi, băng rôn, tập huấn, hội nghị; xây dựng chuyên mục về tuyên truyền thực hiện Kế hoạch trên Đài Phát thanh - Truyền hình.

- Số lượng thực hiện:

+ Cấp tỉnh: Tổ chức in 3.000 tờ rơi, thực hiện từ 02 bài báo, 01 phóng sự tuyên truyền, 01 lớp tập huấn sử dụng phần mềm quản lý giết mổ động vật cho cán bộ thú y cấp huyện, cán bộ thực hiện công tác kiểm soát giết mổ và 02 lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác quản lý giết mổ, các chủ cơ sở giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn toàn tỉnh.

+ Cấp huyện: Tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho các chủ hộ giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật và các trang trại, hộ chăn nuôi trên địa bàn; xây dựng phóng sự tuyên truyền, chuyên mục về quản lý giết mổ động vật và kinh doanh sản phẩm động vật trên các chương trình phát thanh, trang thông tin điện tử và fanpage cấp huyện.

3. Thực hiện quản lý nhà nước đối với cơ sở giết mổ động vật và kinh doanh sản phẩm động vật

3.1. UBND các huyện, thành phố chủ trì thực hiện

- Tiếp tục tổ chức rà soát, thống kê danh sách các cơ sở, điểm, hộ giết mổ động vật, kinh doanh sản phẩm động vật để tổ chức quản lý; đánh giá thực trạng so với trước khi thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức kiểm tra và ký cam kết đối các hộ giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật theo quy định.

- Thực hiện xoá bỏ hoạt động giết mổ động vật tại hộ chăn nuôi, hộ kinh doanh; điểm, cơ sở giết mổ động vật và sản phẩm động vật không đúng quy định; xoá bỏ hoạt động kinh doanh sản phẩm động vật trên lề đường, hè phố, tụ điểm dân cư,... không đúng địa điểm quy định (*chi tiết tại Phụ lục I kèm theo*).

- Thực hiện quy định bắt buộc các chợ, siêu thị kinh doanh sản phẩm động vật phải có dấu kiểm soát giết mổ trên địa bàn huyện, thành phố: Dự kiến 22 chợ (*chi tiết tại Phụ lục II kèm theo*).

- Triển khai thực hiện các quy định đối với các bếp ăn tập thể (tại trường học, doanh nghiệp, nhà máy,...) phải sử dụng sản phẩm động vật có nguồn gốc, đã qua kiểm tra của cơ quan thú y.

- Thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ động vật được cấp phép theo quy định, đúng thẩm quyền trên địa bàn quản lý.

- Thành lập các Đoàn kiểm tra chuyên ngành, liên ngành, tổ công tác thực hiện việc kiểm tra tại các cơ sở, điểm, hộ giết mổ, trang trại chăn nuôi, các cơ sở kinh doanh sản phẩm động vật tại các chợ, siêu thị trên địa bàn quản lý.

3.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản triển khai thực hiện:

- Thực hiện hướng dẫn, thẩm định điều kiện vệ sinh thú y, an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở giết mổ động vật tập trung, nhỏ lẻ.

- Thành lập Đoàn công tác đi kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện Kế hoạch tại các cơ sở, ban, ngành, địa phương.

- Thành lập Đoàn kiểm tra chuyên ngành, tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hoạt động kinh doanh, vận chuyển, giết mổ, chế biến, sử dụng động vật, sản phẩm động vật các cơ sở giết mổ động vật, trang trại chăn nuôi tập trung, các chợ, siêu thị, bếp ăn tập thể trên địa bàn toàn tỉnh; thực hiện lấy mẫu kiểm tra điều kiện an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y, môi trường.

3.3. Các sở, ngành, đơn vị liên quan

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các sở, ngành chủ động triển khai nội dung công việc trong công tác quản lý, xử lý vi phạm có liên quan đến hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành số 2137/QCPH-SNN-CQLTT-CAT-SYT-SCT ngày 12/7/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Quản lý thị trường, Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Công Thương về quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

4. Xây dựng hệ thống cơ sở giết mổ động vật

- Các huyện, thành phố căn cứ vào quy hoạch sử dụng đất của địa phương giai đoạn 2021 - 2030 đã được phê duyệt, tiến hành rà soát, bố trí địa điểm xây dựng cơ sở giết mổ động vật cho phù hợp; hằng năm tiến hành rà soát, quy hoạch bổ sung các địa điểm xây dựng cơ sở giết mổ động vật; hướng dẫn chuyển đổi mục đích sử dụng đất, đáp ứng nhu cầu đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân (theo hướng dẫn liên ngành số 1127/HD-NN&PTNT-KH&ĐT-TC-TN&MT-XD ngày 05/6/2019 của của các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài Nguyên và Môi trường, Xây dựng).

- Tiếp tục hỗ trợ duy trì, nâng cấp các cơ sở giết mổ động vật đang hoạt động đảm bảo theo quy định và khuyến khích, thu hút, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật mới.

Dự kiến năm 2024, phấn đấu có thêm khoảng 11 cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ và 01 cơ sở giết mổ động vật tập trung mới hình thành đi vào hoạt động (theo đề xuất của các huyện, thành phố - chi tiết tại Phụ lục III kèm theo) cung cấp sản phẩm động vật đảm bảo an toàn thực phẩm, có kiểm soát của cơ quan thú y để cung cấp cho các chợ, siêu thị, bếp ăn tập thể trên địa bàn toàn tỉnh.

5. Xây dựng chuỗi chăn nuôi gắn với giết mổ, tiêu thụ động vật

Duy trì nâng cao hiệu quả hoạt động của 10 chuỗi thịt gà, lợn đang hoạt động trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục xây dựng mới các chuỗi sản xuất chăn nuôi gắn với giết mổ, tiêu thụ sản phẩm; phấn đấu trong năm năm 2024 có thêm 05 chuỗi thịt gà, lợn mới đi vào hoạt động hiệu quả gắn với các cơ sở giết mổ và các điểm giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm an toàn.

6. Thực hiện công tác kiểm soát giết mổ tại các cơ sở giết mổ động vật

- Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản: Cấp phát con dấu Kiểm soát giết mổ động vật, kiểm tra vệ sinh thú y sản phẩm động vật cho Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp các huyện, thành phố quản lý và sử dụng đảm bảo theo đúng quy định; thực hiện công tác đào tạo, tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về kiểm soát giết mổ động vật và sản phẩm động vật theo quy định của pháp luật cho cán bộ thực hiện công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

- Các huyện, thành phố: Bố trí cán bộ thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ và trang bị đầy đủ trang thiết bị, sắc phục để thực hiện quy trình kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ động vật theo quy định tại Thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các văn bản khác có liên quan.

III. CƠ CHẾ CHÍNH SÁCH VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cơ chế, chính sách

- Cơ chế chính sách hỗ trợ thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 15/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh Thái Nguyên về việc thông qua Đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 (trong đó, có quy định tiếp tục thực hiện theo Nghị quyết số 12/2017/NĐ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua đề án “Quản lý và xây dựng hệ thống giết mổ gia súc, gia cầm giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”).

- Về nguồn kinh phí và thủ tục hỗ trợ thực hiện theo Hướng dẫn Liên sở số 1127/HD-NN&PTNT-KH&ĐT-TC-TN&MT-XD ngày 05/6/2019 của các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài Nguyên và Môi trường, Xây dựng về việc hướng dẫn trình tự thủ tục, hồ sơ hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật, chi phí vận chuyển, chi phí kiểm soát giết mổ động vật tại cơ sở giết mổ động vật trên địa bàn tỉnh.

2. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định. Cụ thể:

- Ngân sách cấp tỉnh: Ngân sách Nhà nước giao cho các Sở, ngành, đơn vị, địa phương tại Quyết định số 3150/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước tỉnh Thái Nguyên năm 2024.

Các doanh nghiệp, hợp tác xã xây dựng dự án đầu tư báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí từ nguồn đầu tư phát triển hỗ trợ xây dựng cơ sở giết mổ động vật.

- Ngân sách cấp huyện: Căn cứ vào các chính sách hiện hành của Trung ương, của tỉnh và chính sách được phê duyệt, các huyện, thành phố bố trí kinh phí hỗ trợ các nội dung theo phân cấp, phù hợp với tình hình thực tế mỗi địa phương (bao gồm kinh phí hỗ trợ công tác quản lý nhà nước, kinh phí hỗ trợ xây dựng, hoạt động của các cơ sở giết mổ,...).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các sở, Ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện nhiệm vụ theo phân công, phân cấp và triển khai một số nội dung của Kế hoạch như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì tổ chức Hội nghị triển khai, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch năm 2024 và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, thông tin tuyên truyền các nội dung của cấp tỉnh được phê duyệt trong Kế hoạch.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các sở, ban, ngành liên quan tổ chức, theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, nghiệm thu hỗ trợ theo phân công, phân cấp và triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

- Thực hiện hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định điều kiện vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ động vật; cấp giấy chứng nhận ATTP theo phân công, phân cấp.

- Tham mưu thành lập đoàn công tác cấp tỉnh đánh giá việc tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành thú y cấp tỉnh về công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Y tế

- Thực hiện và phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông, tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm; hướng dẫn, kiểm tra giám sát các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh sử dụng sản phẩm động vật có nguồn gốc, có dấu “*Kiểm soát giết mổ*” của cơ quan thú y.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham gia đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh về công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Công Thương

- Thực hiện quản lý hoạt động kinh doanh sản phẩm động vật tại các siêu thị trên địa bàn tỉnh; chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố thẩm định, hướng dẫn, kiểm tra, thực hiện quản lý nhà nước về chợ trong việc bố trí, sắp xếp kinh doanh các ngành hàng, điểm kinh doanh tại chợ (đảm bảo điều kiện về an toàn thực phẩm) theo phân cấp, theo quy định của pháp luật; phối hợp với UBND các huyện, thành phố hướng dẫn, xây dựng, phê duyệt nội quy chợ theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham gia đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh về công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh.

4. Cục quản lý thị trường tỉnh

- Thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý việc vận chuyển, buôn bán động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, chưa qua kiểm dịch, không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm. Phối hợp kiểm soát việc buôn bán, kinh doanh các sản phẩm động vật tại các chợ, siêu thị, điểm kinh doanh sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Cử cán bộ tham gia trực tại các Chốt kiểm dịch động vật liên ngành theo quy định Luật Thú y năm 2015.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tuyên truyền, chỉ đạo các bếp ăn tại các trường học trên địa bàn tỉnh cam kết sử dụng sản phẩm động vật rõ nguồn gốc, có kiểm soát giết mổ của cơ quan thú y.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Trên cơ sở hồ sơ đề xuất của các doanh nghiệp lập dự án đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật tập trung, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thẩm định, trình UBND phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định hỗ trợ theo chính sách tại Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn và Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của HĐND tỉnh về việc quy định chính sách khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

7. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan đơn vị có liên quan hướng dẫn xử lý các vướng mắc phát sinh (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định.

8. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chủ động phòng, chống vi phạm, tội phạm trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật, làm lây lan dịch bệnh trên người, động vật.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham gia đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh về công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu.

9. Sở Tài nguyên và Môi trường: Hướng dẫn lập và tổ chức thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất cho các tổ chức để thực hiện các dự án xây dựng cơ sở giết mổ động vật theo quy hoạch; hướng dẫn lập và tổ chức thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp phép môi trường theo quy định về pháp luật bảo vệ môi trường đối với các dự án, cơ sở giết mổ động vật.

10. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở thông tin, tuyên truyền về các quy định của pháp luật trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật; thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về trường hợp cơ sở giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo an toàn thực phẩm,...

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Căn cứ vào kế hoạch của UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2024 gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Quản lý, hướng dẫn, thu hút tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật tập trung, nhỏ lẻ theo quy hoạch.

- Bố trí kinh phí thực hiện hỗ trợ đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, nhóm hộ, hộ kinh doanh đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ nhỏ lẻ và các nội dung quản lý nhà nước do UBND cấp huyện chủ trì, triển khai thực hiện.

- Thực hiện việc hỗ trợ phí kiểm soát giết mổ, phí vận chuyển động vật vào cơ sở giết mổ, chi phí giết mổ tại các cơ sở giết mổ động vật theo Nghị quyết số 15/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh.

- Xác định, bố trí địa điểm đưa vào kế hoạch sử dụng đất của địa phương để xây dựng cơ sở giết mổ động vật. Lựa chọn, thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật; có kế hoạch đưa các hộ giết mổ tại hộ kinh doanh, hộ chăn nuôi vào các cơ sở giết mổ động vật đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn kiên quyết dẹp bỏ chợ tự phát, điểm buôn bán sản phẩm động vật ở lề đường, hè phố; yêu cầu Ban quản lý các chợ kiên quyết không để sản phẩm động vật chưa có dấu kiểm soát giết mổ hoặc tem vệ sinh thú y vào chợ buôn bán.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành xây dựng quy chế, quy định đối với bán nông sản tại chợ (sản phẩm thịt phải rõ nguồn gốc, an toàn thực phẩm, có dấu kiểm soát giết mổ,..)

- Tổ chức hội nghị triển khai, tổng kết thực hiện Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

12. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân giết mổ động vật, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật

Tuân thủ quy định về yêu cầu vệ sinh thú y trong giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật; thực hiện việc lưu giữ hồ sơ và các thông tin cần thiết để truy xuất nguồn gốc động vật, sản phẩm động vật; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về thú y và các quy định khác có liên quan trong giết mổ, buôn bán sản phẩm động vật.

Trên đây là Kế hoạch quản lý giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2024. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- CT và các PCTUBND tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT, TC, CT, Y tế;
- KH&ĐT, GD&ĐT, TN&MT, TT&TT;
- Công an tỉnh; Cục QLTT tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Thái Nguyên;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CNN&XD.

Báchdtt, 21/3/2024, KH 3

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đặng Xuân Trường



Phụ lục I:
KẾ HOẠCH GIẢM 30% SỐ HỘ, ĐIỂM GIẾT MỔ ĐỘNG VẬT KHÔNG
ĐẢM BẢO CÁC ĐIỀU KIỆN THEO QUY ĐỊNH TRONG NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số **50** /KH-UBND ngày **25/3/2024**
của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên)

TT	Huyện, thành phố	Số lượng hộ, điểm giết mổ (năm 2023)	Dự kiến số hộ điểm giết mổ cần giảm năm 2024	Ghi chú
1	TP Thái Nguyên	160	65	Ưu tiên xóa bỏ các điểm giết mổ động vật tại hộ kinh doanh, hộ chăn nuôi thuộc các phường thành phố, thị trấn của các huyện. (các huyện, thành phố báo cáo danh sách các hộ giết mổ đã xóa bỏ)
2	TP. Sông Công	73	30	
3	Huyện Phú Lương	52	20	
4	Huyện Đại Từ	132	56	
5	Huyện Đồng Hỷ	89	25	
6	Huyện Phú Bình	220	88	
7	TP. Phổ Yên	91	66	
8	Huyện Định Hóa	193	50	
9	Huyện Võ Nhai	126	35	
	Tổng	1.136	435	

Phụ lục II:
DANH SÁCH CÁC CHỢ, SIÊU THỊ THỰC HIỆN QUY ĐỊNH BẮT BUỘC
KINH DOANH SẢN PHẨM ĐỘNG VẬT CÓ DẤU KIỂM SOÁT
GIẾT MỔ NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số **50** /KH-UBND ngày **15/3/2024**
của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên)

TT	Huyện, thành phố	Thực hiện tại các chợ		Thực hiện tại các siêu thị
		Số lượng	Tên chợ thực hiện	
1	TP. Thái Nguyên	9	Thái, Đồng Quang, Minh Cầu, Quán Triều, Dốc Hanh, Vó Ngựa, Chùa Hang, Đán, Tân Long	Tất cả các siêu thị trên địa bàn tỉnh
2	TP. Sông Công	2	Trung Tâm, Khu dịch vụ Tổng hợp tổ 7, 8	
3	Huyện Phú Lương	1	Đu	
4	Huyện Đại Từ	1	Trung tâm	
5	Huyện Đồng Hỷ	3	Hoá Thượng, Sông Cầu, Trại Cau	
6	Huyện Phú Bình	3	Chợ Hanh (Điền Thụy), Úc Sơn (TT Hương Sơn), Chợ Cầu (Nhã Lộng)	
7	TP. Phổ Yên	2	Ba Hàng, Bắc Sơn	
8	Huyện Định Hóa	1	Tân Lập	
9	Huyện Võ Nhai	1	Đình Cả	
	Tổng	23		



Phụ lục III:
DANH SÁCH CÁC ĐỊA PHƯƠNG ĐÃ CÓ CƠ SỞ GIẾT MỔ VÀ ĐỀ XUẤT
BỔ TRÍ ĐỊA ĐIỂM, XÂY DỰNG CƠ SỞ GIẾT MỔ ĐỘNG VẬT NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 50 /KH-UBND ngày 15/3/2024
của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên)

STT	Địa điểm	Cơ sở giết mổ đã xây dựng và hoạt động	Đề xuất địa điểm xây dựng cơ sở giết mổ năm 2024
I	TP Thái Nguyên		
1	Xã Thịnh Đức	CS gia súc, gia cầm tập trung Hương Nguyên Thịnh (Xóm Cương Lãng- Thịnh Đức)	
2	Xã Phúc Trìu	CSGM lợn: Nguyễn Trí Thức (Xóm Chợ- Phúc Trìu)	
3	Phường Tân Lập	CSGM Gia cầm: Trịnh Hữu Dũng (Tổ 9- Tân Lập)	
4	Xã Thịnh Đức	CSGM Gia cầm: Nguyễn Văn Súc (Xóm Nhân Hoà- Thịnh Đức)	
5	Xã Linh Sơn		01 CSGM nhỏ lẻ
6	Xã Thịnh Đức		01 CSGM nhỏ lẻ
7	Xã Phúc Trìu		Nâng cấp 01 CSGM
II	TP Sông Công	Hiện tại chưa xây dựng CSGMĐV	
1	Xã Bình Sơn		01 CSGM nhỏ lẻ
III	TP Phổ Yên		
1	Phường Ba Hàng	CSGM Lợn: Nguyễn Sỹ Nam (TDP Đầu Cầu- Ba Hàng)	01 CSGM nhỏ lẻ
2	Phường Hồng Tiến		01 CSGM nhỏ lẻ
3	Xã Thành Công		01 CSGM nhỏ lẻ
4	Xã Vạn Phái		01 CSGM nhỏ lẻ
IV	Phú Bình		
1	Xã Xuân Phương	Cơ sở GMDV Cầu Mây (đang tạm dừng hoạt động)	
2	Xã Diềm Thụy	CSGM lợn: Dương Văn Thao (đang hoàn thiện thủ tục)	
3	Xã Tân Khánh	CSGM Gà HTX Tân Phú (đang hoàn thiện thủ tục)	

STT	Địa điểm	Cơ sở giết mổ đã xây dựng và hoạt động	Đề xuất địa điểm xây dựng cơ sở giết mổ năm 2024
4	Thị trấn Hương Sơn		CSGM Lợn: Dương Văn Quý (TDP Đoàn Kết - TT Hương Sơn)
5	Xã Tân Đức		CSGM Lợn: Nguyễn Tiến Quỳnh (Xóm Diễn Cầu- Tân Đức)
V	Đồng Hỷ	Hiện tại chưa xây dựng CSGMĐV	
1	Xã Hoá Trung		01 CSGM nhỏ lẻ Hoàng Văn Sự
VI	Đại Từ		
1	TT Hùng Sơn	CSGM Lợn: Đào Thị Hảo (TDP 3- TT Hùng Sơn)	
VII	Phú Lương	Hiện tại chưa xây dựng CSGMĐV	
1	Huyện đã thực hiện quy hoạch địa điểm xây dựng CSGM Tập trung tại xã Cổ Lũng, Vô Tranh, Phú Lý (3,05ha) và địa điểm xây dựng CSGM nhỏ lẻ tại xã Phú Lý, Yên Ninh, Túc Tranh (0,25ha) đang thu hút tổ chức, cá nhân đầu tư		
VIII	Định Hóa		
1	Xã Kim Phụng	CSGM Lợn: Vũ Văn Tiến (Xóm Cạn Phước- Kim Phụng)	
2	Xã Quy Kỳ		01 CSGM tại xóm Khuân Cầm (dự kiến HTX Nông nghiệp Hợp Thành)
IX	Võ Nhai	Hiện tại chưa xây dựng cơ sở GMDV	
1	Xã Phú Thượng		01 Cơ sở GMDV Tập trung tại xã Phú Thượng
	Tổng cộng	10 CSGM (02 tập trung, 08 nhỏ lẻ) trong đó 01 CSGM tập trung tạm dừng hoạt động, 02 CSGM nhỏ lẻ đang hoàn thiện thủ tục	12 CSGM (01 CSGM tập trung, 11 CSGM nhỏ lẻ)